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2.4研究成果等  

2.4.1論文等  

(1)分野別論文数  

図表 2.4.1ISI2008 分野別論文数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No. 法人名
全分野実
論文数

宇宙科学 化学
コンピュー
タ
化学

工学 地球科学 数学 材料科学 物理学

1 北海道大学 2560 29 368 19 133 152 63 135 322
2 北海道教育大学 17 - 4 - 2 - 2 1 4
3 室蘭工業大学 75 - 10 1 7 1 6 10 38
4 小樽商科大学 8 - - - - - 3 - -
5 帯広畜産大学 164 - 2 - 1 - - - -
6 旭川医科大学 142 - 2 - - - - - 1
7 北見工業大学 66 1 10 - 16 4 - 11 24
8 弘前大学 339 4 22 - 4 4 12 7 27
9 岩手大学 273 6 36 - 21 1 3 26 69
10 東北大学 3786 47 485 45 315 129 46 479 1341
11 宮城教育大学 13 1 - - 1 3 - - 4
12 秋田大学 254 - 13 - 11 10 5 17 33
13 山形大学 434 9 107 4 26 4 16 27 73
14 福島大学 29 - 3 1 6 1 - 1 4
15 茨城大学 246 9 20 5 40 11 5 35 57
16 筑波大学 1549 13 177 19 95 67 30 42 358
17 筑波技術大学 4 - - - - - - - -
18 宇都宮大学 138 3 17 1 15 1 4 9 36
19 群馬大学 576 1 69 2 41 1 2 20 39
20 埼玉大学 254 13 52 4 28 10 5 14 72
21 千葉大学 1143 5 169 9 51 28 18 24 156
22 東京大学 6359 216 701 46 416 364 108 208 1514
23 東京医科歯科大学 793 - 29 2 9 - 4 8 16
24 東京外国語大学 1 - - - - - - - -
25 東京学芸大学 65 4 14 - - 5 2 3 19
26 東京農工大学 648 - 167 10 51 9 3 25 139
27 東京芸術大学 5 - - - - - - 1 4
28 東京工業大学 2199 47 542 55 370 83 53 258 795
29 東京海洋大学 192 2 7 1 12 12 2 4 7
30 お茶の水女子大学 136 2 32 2 1 - 4 - 38
31 電気通信大学 291 8 15 29 47 17 9 24 165
32 一橋大学 52 1 - - 2 - 8 - 2
33 横浜国立大学 365 4 76 13 61 9 14 38 92
34 新潟大学 706 2 53 17 34 21 14 18 135
35 長岡技術科学大学 229 - 47 4 35 1 - 56 104
36 上越教育大学 11 - 2 - 1 2 1 - -
37 富山大学 562 2 110 3 41 12 3 25 54
38 金沢大学 803 8 85 - 30 32 8 28 72
39 福井大学 293 - 40 2 41 - 2 15 36
40 山梨大学 311 - 35 4 18 3 2 16 66
41 信州大学 582 5 74 6 28 11 14 35 104
42 岐阜大学 628 3 87 - 28 10 5 30 60
43 静岡大学 387 1 63 7 50 15 11 33 146
44 浜松医科大学 247 - 5 - 3 1 - 2 7
45 名古屋大学 2423 103 291 19 192 107 48 147 471
46 愛知教育大学 35 - 9 - 5 4 2 - 8
47 名古屋工業大学 378 - 92 15 46 4 9 75 163
48 豊橋技術科学大学 229 - 51 8 55 2 1 44 74
49 三重大学 446 - 25 5 24 6 1 16 38
50 滋賀大学 6 - 1 - - - - - -
51 滋賀医科大学 241 1 4 1 3 - - - 3
52 京都大学 4776 131 827 51 334 162 104 191 903
53 京都教育大学 8 - 1 - 1 1 1 1 1
54 京都工芸繊維大学 260 - 83 2 27 - 1 43 73
55 大阪大学 4009 45 670 42 230 40 67 295 1080
56 大阪教育大学 52 9 11 2 1 - 9 2 5
57 兵庫教育大学 20 - 4 1 2 1 1 1 3
58 神戸大学 1089 26 120 9 83 24 27 31 172
59 奈良教育大学 11 - 5 - 1 - - - 1
60 奈良女子大学 156 - 36 1 2 1 10 - 53
61 和歌山大学 53 - 11 6 6 - 2 4 12
62 鳥取大学 465 - 51 1 8 2 2 7 16
63 島根大学 323 - 22 2 16 14 14 22 38
64 岡山大学 1264 4 127 4 78 64 19 25 142
65 広島大学 1362 43 158 5 87 45 39 44 236
66 山口大学 481 5 53 - 25 7 9 13 48
67 徳島大学 643 - 85 1 36 4 2 16 82
68 鳴門教育大学 13 - - - 2 2 2 1 -
69 香川大学 287 - 14 1 7 7 - 6 11
70 愛媛大学 550 16 51 5 29 28 9 18 45
71 高知大学 343 - 25 1 4 34 4 7 15
72 福岡教育大学 20 - 1 - 1 1 5 - 5
73 九州大学 2605 20 398 20 214 116 68 158 388
74 九州工業大学 301 1 44 12 57 - 12 37 112
75 佐賀大学 391 3 55 - 34 2 10 10 80
76 長崎大学 685 3 57 3 20 14 - 7 7
77 熊本大学 722 2 81 2 37 15 14 36 64
78 大分大学 267 2 22 1 12 - 2 8 22
79 宮崎大学 300 15 17 1 5 2 - 12 32
80 鹿児島大学 531 10 43 2 28 8 6 25 39
81 鹿屋体育大学 16 - 4 - - - - - -
82 琉球大学 382 - 9 1 19 14 9 4 24
83 政策研究大学院大学 12 - - - - - - - -
84 総合研究大学院大学 367 40 22 2 21 4 6 2 129
85 北陸先端科学技術大学院大学 208 - 50 18 22 - 6 24 93
86 奈良先端科学技術大学院大学 332 - 72 21 23 - - 27 74
87 人間文化研究機構 67 - 1 - 3 16 - - -
88 自然科学研究機構 956 254 143 - 101 14 1 8 219
89 高エネルギー加速器研究機構 455 7 28 - 93 15 - 10 333
90 情報・システム研究機構 260 12 3 11 12 38 25 - 27
91 国立高等専門学校機構(独) 438 14 57 5 64 11 35 75 164

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する
情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
全分野実数：論文によっては、複数分野に重複計上されるので、

　　　この重複を除去して、全分野を通じた実論文数と、これに対する引用度を別途集約統計したもの
各法人とも統合以前の前身機関の論文を名寄せ集計
沖縄科学技術研究基盤整備機構（2005年10月設立）については、2004年からの科学技術振興機構による

「沖縄大学院大学先行的研究事業研究プロジェクト」の論文を含む
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No. 法人名 農学
生物学・
生化学

臨床医学 生態・環境学 免疫学 微生物学
分子生物学
・遺伝学

神経科学 薬学

1 北海道大学 91 243 421 73 35 77 89 106 43
2 北海道教育大学 - 1 - - - - - 2 -
3 室蘭工業大学 - 3 - 1 - - - - -
4 小樽商科大学 - - - - - - - - -
5 帯広畜産大学 16 25 23 2 2 29 7 - 1
6 旭川医科大学 - 8 101 1 4 6 9 10 5
7 北見工業大学 3 1 1 2 - - - - -
8 弘前大学 11 37 146 1 3 6 14 29 12
9 岩手大学 17 18 12 8 1 10 10 6 2
10 東北大学 46 235 528 53 49 50 107 98 51
11 宮城教育大学 1 2 - - - 1 1 - -
12 秋田大学 1 22 106 4 11 - 8 12 10
13 山形大学 13 32 94 3 - 11 17 11 1
14 福島大学 - 1 2 8 - - - 1 -
15 茨城大学 9 21 3 7 - 3 4 2 -
16 筑波大学 44 169 286 30 22 37 65 35 22
17 筑波技術大学 - 1 1 - - - 1 1 -
18 宇都宮大学 11 12 7 5 - 4 4 - -
19 群馬大学 6 58 212 2 17 9 33 63 16
20 埼玉大学 6 19 4 18 - 6 12 2 1
21 千葉大学 25 74 336 22 28 27 45 59 42
22 東京大学 87 655 890 135 113 166 293 194 90
23 東京医科歯科大学 4 101 404 - 41 20 70 53 15
24 東京外国語大学 - - - - - - - - -
25 東京学芸大学 2 7 3 1 - - - 2 -
26 東京農工大学 34 75 8 35 3 25 14 6 18
27 東京芸術大学 - - - - - - - - -
28 東京工業大学 10 110 13 9 3 21 35 7 6
29 東京海洋大学 20 25 2 1 8 9 2 1 6
30 お茶の水女子大学 17 19 6 - - 1 8 2 5
31 電気通信大学 - 3 - - - - - 1 -
32 一橋大学 - - 1 - - - - - -
33 横浜国立大学 1 9 7 18 - 3 2 1 3
34 新潟大学 11 56 243 8 11 12 22 65 10
35 長岡技術科学大学 4 17 2 5 - 13 1 2 1
36 上越教育大学 2 3 - - - - - - 1
37 富山大学 19 46 142 5 9 4 20 41 49
38 金沢大学 9 70 270 15 13 14 33 47 58
39 福井大学 2 23 84 2 3 8 13 21 12
40 山梨大学 2 29 111 13 6 5 3 14 9
41 信州大学 11 41 176 11 5 8 29 18 11
42 岐阜大学 23 68 158 16 8 18 27 28 23
43 静岡大学 15 29 2 5 - 7 5 - 5
44 浜松医科大学 3 22 132 1 7 8 9 31 18
45 名古屋大学 38 211 496 29 25 45 96 114 42
46 愛知教育大学 1 4 - - - - - - 1
47 名古屋工業大学 1 21 2 2 - 4 1 1 2
48 豊橋技術科学大学 2 8 2 3 - - - 3 -
49 三重大学 22 31 185 7 13 10 18 12 7
50 滋賀大学 1 - 2 - - 1 - - -
51 滋賀医科大学 1 23 184 - 4 2 7 15 5
52 京都大学 93 466 660 122 44 94 213 150 79
53 京都教育大学 - 1 - - - 1 - - -
54 京都工芸繊維大学 4 28 4 1 1 7 12 1 1
55 大阪大学 13 410 705 10 92 127 193 125 62
56 大阪教育大学 1 3 - - - - 4 2 -
57 兵庫教育大学 6 - - - - - 1 - -
58 神戸大学 14 142 258 7 12 38 56 25 9
59 奈良教育大学 - - 2 1 - 1 - - -
60 奈良女子大学 10 9 8 2 1 4 3 - 1
61 和歌山大学 - 2 2 1 - - - - -
62 鳥取大学 36 44 155 15 4 9 25 42 7
63 島根大学 13 35 85 9 4 7 17 12 3
64 岡山大学 40 114 383 19 20 34 46 51 63
65 広島大学 35 119 303 36 8 46 45 43 37
66 山口大学 20 50 169 - 7 20 14 26 6
67 徳島大学 24 78 182 5 25 16 35 37 24
68 鳴門教育大学 - - - - - - 1 - -
69 香川大学 19 43 118 2 3 9 11 15 8
70 愛媛大学 19 62 128 47 8 16 21 14 25
71 高知大学 22 38 116 5 6 14 8 6 9
72 福岡教育大学 1 - - - - - - 1 -
73 九州大学 143 250 549 51 40 58 81 78 57
74 九州工業大学 1 24 5 2 - 4 1 9 2
75 佐賀大学 11 31 94 11 7 7 8 8 2
76 長崎大学 13 53 319 8 20 52 26 24 27
77 熊本大学 7 84 235 10 24 17 38 42 30
78 大分大学 4 22 134 2 7 11 8 8 5
79 宮崎大学 13 31 83 2 7 19 13 15 11
80 鹿児島大学 21 41 173 10 9 14 17 27 10
81 鹿屋体育大学 2 5 1 - - 1 1 1 -
82 琉球大学 24 46 100 12 10 16 9 2 12
83 政策研究大学院大学 1 - 1 1 - - - - -
84 総合研究大学院大学 1 36 5 2 1 - 48 43 1
85 北陸先端科学技術大学院大学 - 12 2 - - 2 - - 1
86 奈良先端科学技術大学院大学 8 54 4 - 1 15 30 10 2
87 人間文化研究機構 1 4 4 20 - - 2 - -
88 自然科学研究機構 2 65 19 3 1 1 38 67 4
89 高エネルギー加速器研究機構 - 12 3 3 - - 3 - 1
90 情報・システム研究機構 1 40 3 3 3 1 51 3 2
91 国立高等専門学校機構(独) 5 22 5 11 - 9 1 - 3

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する

情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
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No. 法人名 動植物学
精神医学
・心理学

芸術
・人文科学

経済・経営学 教育学 法学 社会科学一般 学際研究 未区分

1 北海道大学 289 10 3 6 - - 8 35 60
2 北海道教育大学 2 - - - - - - - -
3 室蘭工業大学 3 - - 1 - - - - -
4 小樽商科大学 - - - 5 - - - - -
5 帯広畜産大学 72 - - - - - - - 3
6 旭川医科大学 - 1 - - - - 1 - 2
7 北見工業大学 1 - - - - - - - -
8 弘前大学 9 2 - - - - 1 - 17
9 岩手大学 61 - - - - - - 1 5
10 東北大学 105 12 4 10 - - 13 38 42
11 宮城教育大学 - - - - - - - - -
12 秋田大学 1 - - - - - - 1 10
13 山形大学 20 2 - - - - 1 3 9
14 福島大学 - - 1 2 - - 1 - 2
15 茨城大学 31 1 - - - - 1 4 8
16 筑波大学 80 11 1 20 - - 14 17 36
17 筑波技術大学 - - - - - - - - -
18 宇都宮大学 19 - - - - - - - 4
19 群馬大学 1 5 1 - - - 1 4 16
20 埼玉大学 11 - - - - - - 2 3
21 千葉大学 41 8 2 - - - 10 8 44
22 東京大学 383 61 18 34 - - 52 99 103
23 東京医科歯科大学 7 6 - - - - 5 13 18
24 東京外国語大学 - - 1 - - - 1 - -
25 東京学芸大学 3 - - 4 - - 1 1 1
26 東京農工大学 77 2 - - - - 3 11 15
27 東京芸術大学 - - - - - - - - -
28 東京工業大学 16 4 - 8 - - 6 31 14
29 東京海洋大学 88 - 1 - - - 1 - 7
30 お茶の水女子大学 9 2 - - - - - - 2
31 電気通信大学 - - - - - - - - 3
32 一橋大学 - 1 - 32 1 1 2 - 3
33 横浜国立大学 11 - - 16 - - 4 2 18
34 新潟大学 24 5 - 2 - - 1 4 10
35 長岡技術科学大学 2 - - - - - 2 2 5
36 上越教育大学 1 - - - - - - - -
37 富山大学 19 5 - 1 - - 2 - 10
38 金沢大学 27 9 1 - - - 4 6 34
39 福井大学 1 1 - - - - - 2 9
40 山梨大学 3 2 - - - - 2 - 6
41 信州大学 28 5 - - - - 2 3 17
42 岐阜大学 70 2 - - - - - 6 25
43 静岡大学 18 1 - 1 - - 1 6 10
44 浜松医科大学 7 7 - - - - 2 3 8
45 名古屋大学 93 23 1 7 - - 21 19 38
46 愛知教育大学 2 1 - - - - - 1 -
47 名古屋工業大学 4 1 - - - - 2 10 2
48 豊橋技術科学大学 1 1 - - - - - - 5
49 三重大学 43 1 - - - - 4 3 20
50 滋賀大学 1 - - - - - - - 1
51 滋賀医科大学 2 2 - - - - 6 - 5
52 京都大学 328 37 5 30 - - 39 86 73
53 京都教育大学 - - - - - - - - 1
54 京都工芸繊維大学 9 - 1 1 - - - 5 3
55 大阪大学 38 24 1 32 1 - 10 44 53
56 大阪教育大学 4 1 - - - - - - 2
57 兵庫教育大学 - 2 - - - - - - 1
58 神戸大学 67 4 3 15 1 - 12 10 23
59 奈良教育大学 - - - - - - - - 1
60 奈良女子大学 17 1 - - - - - 1 3
61 和歌山大学 3 - - 3 - - 1 - 2
62 鳥取大学 53 2 - - - - 1 4 30
63 島根大学 36 - - 1 - - 1 1 9
64 岡山大学 80 7 2 1 - - 5 16 23
65 広島大学 65 14 1 5 - - 9 27 46
66 山口大学 36 4 - - - - 1 1 24
67 徳島大学 14 6 - 1 1 - 2 6 25
68 鳴門教育大学 3 2 - - - - - - -
69 香川大学 22 - - 3 - - 1 2 13
70 愛媛大学 59 1 - - - - - 5 15
71 高知大学 30 - - - - - 4 1 20
72 福岡教育大学 - 5 - - - - - - -
73 九州大学 117 22 3 - - - 11 29 35
74 九州工業大学 - - - 1 - - 1 9 12
75 佐賀大学 21 - - - - - 2 1 24
76 長崎大学 54 2 1 1 - - 9 4 19
77 熊本大学 16 2 - - - - 1 2 23
78 大分大学 4 2 - 1 - - 1 1 11
79 宮崎大学 37 1 - - - - 2 1 10
80 鹿児島大学 80 3 - - - - 1 2 21
81 鹿屋体育大学 2 1 - - - - - - -
82 琉球大学 83 - - 2 - - 3 3 25
83 政策研究大学院大学 - - - 6 2 - 2 - 1
84 総合研究大学院大学 20 - 1 - - - - 2 2
85 北陸先端科学技術大学院大学 - 3 - 1 - - 3 3 3
86 奈良先端科学技術大学院大学 25 - - 1 - - 1 8 3
87 人間文化研究機構 16 - 2 - - - 6 2 -
88 自然科学研究機構 44 - - - - - - 5 8
89 高エネルギー加速器研究機構 - - - - - - - 3 -
90 情報・システム研究機構 18 2 - - - - 3 12 4
91 国立高等専門学校機構(独) 7 - - - - - - 7 14

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する

情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
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 (2) ISI1999 年～2008 年分野別論文数及び 2008 年引用度  

図表 2.4.2ISI1999 年～2008 年分野別論文数及び 2008 年引用度  

(2008年
論文数
再掲)

1999-
2008年
論文数

2008年
引用数

引用
度

論文
数

引用度
論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用度

1 北海道大学 2560 26459 48155 1.82 199 2.18 4072 2.09 213 0.18 1710 0.89 1419 1.81 497 0.63 1254 1.09 3895 1.19
2 北海道教育大学 17 260 321 1.23 5 0.20 57 1.75 - 14 0.50 16 1.50 31 0.32 9 1.00 49 1.00
3 室蘭工業大学 75 1007 699 0.69 - 206 0.82 20 0.30 126 0.48 15 0.87 36 0.67 124 0.35 450 0.73
4 小樽商科大学 8 82 36 0.44 1 0.00 1 0.00 3 0.00 5 0.20 1 6.00 12 0.42 7 0.29 4 0.00
5 帯広畜産大学 164 1404 1929 1.37 - 37 1.16 - 4 0.25 2 0.50 6 0.33 - -
6 旭川医科大学 142 1648 3543 2.15 - 8 0.25 1 0.00 8 0.00 - - 1 0.00 26 0.85
7 北見工業大学 66 786 796 1.01 4 0.25 163 1.15 9 0.00 186 0.63 49 2.57 16 0.31 103 1.10 289 0.90
8 弘前大学 339 3346 5444 1.63 39 2.56 253 0.97 2 0.00 141 0.87 44 0.66 64 0.69 101 1.11 339 1.20
9 岩手大学 273 2540 3014 1.19 59 2.27 368 1.20 20 1.00 314 0.54 34 1.15 37 0.43 222 0.86 705 1.09
10 東北大学 3786 39782 78666 1.98 534 4.26 5748 2.26 519 0.24 4023 0.90 1221 1.56 457 0.77 4524 1.38 14028 1.91
11 宮城教育大学 13 204 743 3.64 8 1.88 10 2.30 - 7 1.00 19 1.58 2 1.00 2 0.50 40 11.02
12 秋田大学 254 3188 4807 1.51 9 1.78 208 0.93 12 0.00 190 0.76 86 1.07 17 0.35 190 0.60 403 0.90
13 山形大学 434 4859 7350 1.51 78 2.53 1199 1.24 66 0.38 340 0.69 63 2.05 126 0.52 243 0.98 853 1.19
14 福島大学 29 199 189 0.95 4 0.00 26 0.65 4 0.50 33 0.45 8 1.75 4 0.00 7 0.29 29 0.34
15 茨城大学 246 2746 3097 1.13 104 2.17 353 1.10 91 0.29 462 0.76 140 1.63 107 0.37 325 0.87 649 1.08
16 筑波大学 1549 16864 33407 1.98 120 2.72 1812 2.06 360 0.36 1351 0.86 493 1.69 477 0.33 497 1.23 4348 1.93
17 筑波技術大学 4 155 150 0.97 1 0.00 1 2.00 20 0.00 18 0.72 1 0.00 3 0.00 8 0.50 20 0.15
18 宇都宮大学 138 1465 1626 1.11 24 1.58 244 1.10 18 0.06 212 0.85 28 0.64 33 0.73 92 0.67 347 0.99
19 群馬大学 576 6492 11490 1.77 10 2.70 882 1.33 100 0.31 482 0.92 17 1.00 53 0.25 203 1.20 506 1.00
20 埼玉大学 254 2762 3844 1.39 67 6.00 620 1.16 63 0.14 371 0.70 62 0.95 60 0.42 135 1.00 903 0.96
21 千葉大学 1143 11835 24097 2.04 92 2.28 1801 2.19 144 0.19 667 0.85 243 1.00 179 0.42 233 1.19 1642 1.64
22 東京大学 6359 66620 165459 2.48 2139 3.96 7531 2.97 1048 0.37 5380 1.08 3075 1.96 890 0.74 2506 1.34 16769 2.01
23 東京医科歯科大学 793 7339 19082 2.60 3 0.67 202 2.41 5 0.40 60 1.02 5 1.60 29 2.69 72 0.71 121 0.73
24 東京外国語大学 1 23 21 0.91 - - - - 1 1.00 2 0.50 - -
25 東京学芸大学 65 720 1006 1.40 34 1.97 103 3.65 5 0.00 30 0.70 43 0.63 60 0.80 18 0.44 184 0.92
26 東京農工大学 648 5590 8890 1.59 - 1558 1.76 102 0.07 544 1.25 56 1.20 34 0.53 325 1.06 1071 1.63
27 東京芸術大学 5 46 26 0.57 - - 1 0.00 2 0.50 - - 17 0.29 9 0.44
28 東京工業大学 2199 23228 42485 1.83 356 3.65 6610 1.92 598 0.24 3518 0.89 696 2.74 462 0.96 2220 1.49 8456 1.90
29 東京海洋大学 192 1804 2576 1.43 8 1.50 79 1.49 10 0.10 140 0.86 66 2.64 20 1.00 10 0.80 99 0.99
30 お茶の水女子大学 136 1473 2242 1.52 21 1.33 318 1.63 20 0.60 32 0.78 8 0.25 57 0.46 4 0.00 393 1.23
31 電気通信大学 291 3257 3989 1.22 55 1.25 300 1.39 303 0.34 663 0.52 169 1.10 148 0.64 243 0.99 1538 1.72
32 一橋大学 52 414 278 0.67 8 1.75 1 1.00 5 0.40 12 0.50 1 1.00 58 0.47 - 9 0.44
33 横浜国立大学 365 3777 5265 1.39 37 1.46 987 2.07 132 0.45 720 0.82 96 1.07 113 0.56 382 1.47 1170 1.33
34 新潟大学 706 8363 15761 1.88 24 3.33 686 1.53 110 0.35 444 0.90 177 1.86 158 0.86 176 1.20 1589 2.08
35 長岡技術科学大学 229 2264 2923 1.29 1 0.00 461 1.79 29 0.10 421 0.72 22 4.09 4 0.00 488 1.06 974 1.09
36 上越教育大学 11 213 334 1.57 - 41 0.68 - 11 0.55 15 2.13 16 0.44 5 0.40 9 1.22
37 富山大学 562 5910 9664 1.64 61 1.43 1039 1.59 26 0.04 351 0.64 112 0.93 69 0.57 265 0.87 707 0.81
38 金沢大学 803 8590 17580 2.05 41 6.17 1082 1.33 33 0.21 517 0.83 270 1.58 135 0.77 227 0.97 901 0.99
39 福井大学 293 3640 5718 1.57 10 3.60 570 1.19 34 0.15 420 0.84 10 0.40 28 0.64 121 1.11 520 0.81
40 山梨大学 311 3157 5964 1.89 18 4.33 344 2.41 26 0.23 243 1.40 19 1.37 22 0.27 151 1.56 465 0.91
41 信州大学 582 7043 12787 1.82 41 2.17 1220 1.72 59 0.41 352 0.84 99 0.93 97 0.56 393 1.55 1026 1.58
42 岐阜大学 628 6591 10614 1.61 31 2.06 930 1.35 40 0.18 439 0.89 51 1.51 54 0.69 317 1.21 666 1.70
43 静岡大学 387 4545 6258 1.38 10 4.50 949 1.37 86 0.27 631 0.74 188 1.45 135 0.60 479 1.04 1511 1.54
44 浜松医科大学 247 2690 4987 1.85 - 71 1.52 3 0.00 48 0.62 1 0.00 1 0.00 2 0.00 34 1.26
45 名古屋大学 2423 25991 53596 2.06 897 2.78 3623 2.41 240 0.25 2427 0.86 1160 1.48 436 0.72 1400 1.19 5537 1.64
46 愛知教育大学 35 437 617 1.41 13 0.85 105 1.99 2 0.00 29 1.21 17 1.24 16 0.44 14 0.29 99 1.42
47 名古屋工業大学 378 4223 4679 1.11 - 1075 1.48 174 0.22 659 0.61 14 0.86 72 0.29 805 1.07 1800 1.14
48 豊橋技術科学大学 229 2824 3163 1.12 - 685 1.77 140 0.29 595 0.73 19 2.37 29 0.38 503 1.09 995 0.91
49 三重大学 446 4956 8309 1.68 - 529 1.30 52 0.17 232 0.90 26 0.73 21 0.24 157 1.15 484 1.02
50 滋賀大学 6 100 143 1.43 3 1.00 7 1.29 2 0.00 5 1.00 6 2.83 4 1.00 3 0.00 13 0.69
51 滋賀医科大学 241 2323 4804 2.07 2 0.50 53 1.92 7 0.29 21 2.24 6 1.00 1 0.00 7 3.14 35 1.00
52 京都大学 4776 48271 116615 2.42 1385 2.27 8545 2.60 631 0.28 3829 0.96 1676 1.31 1041 0.73 2147 1.30 9778 1.77
53 京都教育大学 8 155 121 0.78 - 41 0.80 1 0.00 32 1.31 8 0.50 4 0.00 5 0.20 34 0.32
54 京都工芸繊維大学 260 3363 4351 1.29 3 0.00 1236 1.65 38 0.03 378 1.69 11 0.73 25 0.20 525 0.94 941 1.08
55 大阪大学 4009 41399 99503 2.40 333 2.65 6744 2.20 743 0.26 3001 0.81 219 2.00 661 0.61 2699 1.40 11875 1.67
56 大阪教育大学 52 659 778 1.18 110 2.26 133 1.09 12 0.50 29 0.55 13 0.62 110 0.42 36 1.11 74 0.57
57 兵庫教育大学 20 206 205 1.00 - 42 1.36 2 0.00 34 0.26 9 0.11 20 0.45 8 1.00 26 1.08
58 神戸大学 1089 10900 20575 1.89 223 2.60 1123 1.75 100 0.22 949 0.86 317 1.59 303 0.58 234 1.35 1747 1.60
59 奈良教育大学 11 273 343 1.26 - 141 1.15 - 23 1.13 14 1.57 5 0.00 12 0.58 38 1.55
60 奈良女子大学 156 1669 3092 1.85 5 0.40 427 1.53 4 0.50 58 2.10 25 0.64 78 0.44 46 0.78 539 2.75
61 和歌山大学 53 620 779 1.26 14 1.14 139 1.83 56 0.43 148 0.95 11 0.45 20 0.45 30 0.97 153 1.61
62 鳥取大学 465 4200 6838 1.63 - 473 1.63 17 0.71 222 0.71 25 1.52 15 0.60 76 0.72 252 0.65
63 島根大学 323 3615 4955 1.37 2 0.00 312 1.10 32 0.38 222 0.54 157 1.70 151 0.77 246 0.82 426 0.85
64 岡山大学 1264 12579 23016 1.83 41 1.39 1427 1.71 96 0.14 779 1.04 364 1.88 181 0.54 282 0.99 1551 1.68
65 広島大学 1362 15268 26512 1.74 190 3.06 2052 1.83 181 0.51 1274 0.86 330 1.48 437 0.52 474 1.38 3282 1.62
66 山口大学 481 5775 8298 1.44 27 1.15 782 1.59 76 0.28 526 0.67 105 1.12 79 0.25 159 1.32 718 0.74
67 徳島大学 643 6600 11801 1.79 1 1.00 891 1.43 125 0.26 480 0.76 21 1.10 65 0.25 170 1.14 889 1.16
68 鳴門教育大学 13 248 261 1.05 1 1.00 20 1.40 2 0.00 21 4.43 16 1.06 30 0.33 3 0.00 31 3.42
69 香川大学 287 2978 4862 1.63 6 0.17 103 2.06 18 0.00 135 0.72 39 1.21 14 0.29 74 0.99 141 0.72
70 愛媛大学 550 5178 9737 1.88 98 5.57 543 1.47 26 0.08 263 1.36 262 2.58 146 0.45 205 0.71 542 0.97
71 高知大学 343 3653 5838 1.60 4 1.00 250 2.48 6 0.17 83 0.83 226 2.83 63 0.35 80 1.58 286 0.84
72 福岡教育大学 20 244 442 1.81 3 2.67 35 3.94 3 0.00 26 0.77 3 0.00 25 0.40 37 4.62 108 2.00
73 九州大学 2605 27010 50575 1.87 230 1.52 4537 2.15 393 0.21 2631 0.91 911 2.04 625 0.53 1355 1.41 4057 1.17
74 九州工業大学 301 3078 3247 1.05 1 1.00 540 1.60 235 0.21 682 0.64 5 2.00 67 1.61 325 0.84 1065 0.88
75 佐賀大学 391 3964 6769 1.71 20 0.15 622 1.61 25 0.16 493 1.14 44 0.32 94 0.60 144 1.52 689 1.80
76 長崎大学 685 6954 12654 1.82 15 1.87 604 2.27 34 0.09 284 1.04 86 2.09 8 0.00 150 0.97 277 0.71
77 熊本大学 722 7316 16846 2.30 14 2.57 918 1.67 27 0.30 398 1.08 141 1.31 109 0.28 348 1.67 666 1.08
78 大分大学 267 2686 4119 1.53 6 1.17 276 1.59 14 0.14 219 0.88 12 0.83 26 0.00 75 1.08 203 0.75
79 宮崎大学 300 3444 6377 1.85 54 3.59 212 1.24 12 0.08 127 0.66 7 0.14 29 0.97 97 1.23 390 1.03
80 鹿児島大学 531 5673 9221 1.63 60 1.55 480 1.58 39 0.44 299 0.72 106 1.90 53 0.19 221 0.92 373 0.99
81 鹿屋体育大学 16 133 227 1.71 1 4.00 11 1.18 2 0.00 1 1.00 1 4.00 - - 1 1.00
82 琉球大学 382 3525 5845 1.66 - 177 1.19 28 0.18 217 0.84 94 1.79 111 0.22 72 0.67 264 0.56
83 政策研究大学院大学 12 85 111 1.31 - - - 12 2.08 - 4 0.25 - 4 1.50
84 総合研究大学院大学 367 2968 9461 3.19 264 2.84 370 3.36 40 0.18 245 0.70 51 1.31 20 1.00 23 1.22 925 1.67
85 北陸先端科学技術大学院大学 208 2233 3444 1.54 - 684 2.17 248 0.22 241 1.65 2 0.00 48 0.48 163 1.53 828 1.45
86 奈良先端科学技術大学院大学 332 3329 9756 2.93 2 2.00 549 2.57 282 0.14 293 0.65 3 4.00 3 0.33 146 1.55 623 1.13
87 人間文化研究機構 67 393 813 2.07 - 4 2.75 3 0.00 27 2.11 115 3.23 - - 1 0.00
88 自然科学研究機構 956 10536 27852 2.64 2250 3.23 1770 2.47 13 0.15 1249 0.74 188 0.99 4 0.00 135 1.49 2783 1.23
89 高エネルギー加速器研究機構 455 5551 12738 2.29 36 2.53 363 1.30 7 0.86 1129 1.02 91 3.62 - 138 0.92 4122 2.60
90 情報・システム研究機構 260 2734 9245 3.38 116 1.31 23 1.26 239 0.22 174 0.58 423 1.66 170 0.74 1 1.00 141 2.45
91 国立高等専門学校機構(独) 438 4900 4356 0.89 78 2.31 845 0.93 126 0.18 1002 0.60 65 0.49 276 0.33 676 0.86 1929 1.04

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する
情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
10年間論文数：1999年-2008年の10年間に刊行の論文数
2008年引用度：上記10年間論文に対する2008年における引用数を当該論文数で除した値
全分野実数：論文によっては、複数分野に重複計上されるので、

　　　この重複を除去して、全分野を通じた実論文数と、これに対する引用度を別途集約統計したもの
各法人とも統合以前の前身機関の論文を名寄せ集計
沖縄科学技術研究基盤整備機構（2005年10月設立）については、2004年からの科学技術振興機構による

「沖縄大学院大学先行的研究事業研究プロジェクト」の論文を含む

化学
コンピュー

タ
化学

物理学材料科学

法人名No.

工学 地球科学 数学全分野実数 宇宙科学
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引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用度
論文
数

引用
度

論文
数

引用度
論文
数

引用度
論文
数

引用
度

論文
数

引用度
論文
数

引用
度

1 北海道大学 741 1.38 2670 2.40 4369 2.21 688 1.99 406 3.55 751 2.46 1004 3.07 1013 2.59 524 1.86
2 北海道教育大学 4 0.25 30 2.20 8 1.00 4 0.50 1 2.00 2 1.00 4 2.75 6 5.17 -
3 室蘭工業大学 5 1.40 51 0.88 10 3.30 1 0.00 - 5 2.40 1 0.00 1 13.00 -
4 小樽商科大学 - 2 0.50 3 2.00 - - 1 1.00 - - -
5 帯広畜産大学 162 1.05 249 1.90 190 1.67 19 1.79 48 1.96 215 1.69 49 1.84 17 0.71 17 1.18
6 旭川医科大学 3 1.00 233 2.64 1026 1.78 7 2.57 30 2.70 73 1.84 102 3.73 173 3.54 47 2.51
7 北見工業大学 11 1.09 17 1.88 4 0.25 11 2.18 - 9 0.67 - - 3 2.33
8 弘前大学 75 1.20 366 1.99 1403 1.61 17 1.59 66 6.74 65 1.46 111 3.05 333 2.34 122 1.47
9 岩手大学 190 0.89 196 1.71 79 1.71 37 1.57 22 2.32 69 1.55 61 2.46 37 2.16 19 0.74
10 東北大学 480 1.30 2245 2.51 5063 2.19 350 2.17 395 4.51 379 2.34 1031 4.26 1104 2.71 581 2.32
11 宮城教育大学 8 1.50 17 1.53 21 1.76 13 4.00 - 4 0.00 9 1.78 9 4.00 19 1.89
12 秋田大学 14 1.86 217 2.35 1521 1.49 23 3.09 90 3.53 51 1.65 87 5.11 179 2.16 85 1.59
13 山形大学 164 0.92 373 2.19 1115 2.00 26 1.65 28 2.68 70 2.11 153 2.78 159 2.33 97 1.55
14 福島大学 3 0.33 7 2.00 19 2.53 18 0.89 - 4 2.00 - 18 2.06 1 3.00
15 茨城大学 119 0.99 195 2.13 54 1.43 43 1.07 4 9.50 56 2.00 38 2.66 10 0.80 1 0.00
16 筑波大学 290 1.16 1727 2.78 2992 1.93 285 1.59 160 4.01 322 2.27 636 5.21 634 2.68 223 1.92
17 筑波技術大学 - 12 1.67 33 1.76 - 7 2.71 - 7 3.00 32 0.75 3 1.67
18 宇都宮大学 108 0.90 145 1.84 32 1.47 23 0.87 3 1.00 45 2.29 32 2.53 25 1.64 6 2.50
19 群馬大学 41 1.73 736 2.23 2608 1.92 30 2.10 112 2.88 117 2.32 259 3.28 500 2.79 152 1.71
20 埼玉大学 36 0.89 197 2.05 24 2.29 84 1.35 6 3.67 64 4.14 80 3.08 40 3.05 7 1.14
21 千葉大学 282 1.18 977 2.41 3329 2.29 169 1.44 318 4.25 333 1.53 436 3.62 638 2.37 532 2.29
22 東京大学 836 1.20 6774 3.23 9200 2.64 921 2.02 1251 4.99 1683 2.72 3201 4.98 2043 3.23 1076 2.41
23 東京医科歯科大学 36 1.58 1053 3.12 3865 2.21 15 1.00 324 4.53 181 2.24 583 4.43 713 2.57 159 1.42
24 東京外国語大学 - 2 0.00 4 3.50 - - - - 2 1.00 -
25 東京学芸大学 18 1.00 68 1.06 19 1.11 2 1.00 - 3 0.67 6 1.33 36 1.25 6 1.50
26 東京農工大学 288 1.13 700 1.88 158 1.76 196 1.96 42 3.40 230 2.72 102 3.09 42 1.81 105 1.52
27 東京芸術大学 - - - - 4 0.00 - - 2 8.50 -
28 東京工業大学 146 1.24 1191 2.76 163 2.52 104 1.96 24 2.12 275 1.76 397 4.11 91 2.24 94 2.78
29 東京海洋大学 225 1.48 165 2.34 22 2.95 27 2.07 53 3.21 61 2.31 51 2.88 4 0.50 56 1.80
30 お茶の水女子大学 191 1.51 241 2.39 48 1.92 13 1.77 4 3.00 8 2.25 77 1.95 35 1.91 15 1.20
31 電気通信大学 1 1.00 27 1.52 24 1.17 2 1.00 - - 1 2.00 20 1.05 2 0.50
32 一橋大学 1 1.00 6 0.33 3 2.00 - - - 3 0.67 - -
33 横浜国立大学 18 2.00 124 1.89 29 1.52 146 2.03 - 23 1.00 22 2.77 7 6.00 18 1.67
34 新潟大学 183 0.81 576 2.28 2989 1.80 72 1.57 162 2.39 124 2.48 267 5.09 718 2.35 110 1.36
35 長岡技術科学大学 16 0.56 149 1.87 5 0.20 47 1.36 1 2.00 81 3.12 16 6.44 16 2.19 7 1.71
36 上越教育大学 14 0.21 15 1.47 6 2.67 4 1.25 - 1 9.00 5 2.20 2 2.00 4 2.00
37 富山大学 155 2.21 501 2.27 1501 1.81 38 1.53 127 4.30 77 1.61 156 2.49 377 2.45 658 1.79
38 金沢大学 52 1.23 799 2.88 3078 2.27 125 1.29 167 3.23 159 2.64 279 4.24 476 3.11 477 2.47
39 福井大学 18 0.94 391 2.40 1144 1.79 8 4.50 55 4.38 87 1.99 88 3.12 270 2.41 88 1.90
40 山梨大学 39 1.26 332 2.28 1206 2.17 58 2.12 55 2.76 92 1.74 67 3.48 159 2.23 125 1.43
41 信州大学 150 1.34 526 1.82 2318 1.93 93 2.12 118 4.03 147 2.34 274 4.97 303 1.61 140 1.34
42 岐阜大学 229 1.06 801 1.96 1769 1.86 120 1.47 85 3.05 311 2.21 279 2.31 300 1.96 182 1.37
43 静岡大学 183 1.03 365 1.80 65 2.32 67 1.81 2 0.50 113 2.07 61 2.28 17 2.65 43 1.23
44 浜松医科大学 14 1.36 271 1.95 1721 1.88 3 0.00 64 1.73 40 1.18 110 3.26 318 2.07 135 1.85
45 名古屋大学 509 1.36 2372 2.51 4724 2.24 311 1.63 200 3.50 535 2.37 1036 4.49 1084 2.65 337 1.64
46 愛知教育大学 15 0.40 60 1.82 6 0.83 3 1.67 - 1 0.00 14 1.43 3 1.33 5 0.00
47 名古屋工業大学 21 0.90 177 1.86 36 1.08 4 0.00 - 11 2.36 5 3.20 9 1.22 13 0.92
48 豊橋技術科学大学 24 0.33 109 1.55 21 1.24 46 1.41 2 1.00 47 3.02 10 1.40 20 2.40 1 2.00
49 三重大学 186 0.90 541 2.23 1931 1.81 50 1.40 88 2.72 149 2.03 167 3.76 205 2.64 86 1.31
50 滋賀大学 2 0.00 9 2.11 10 1.60 3 1.33 1 0.00 2 1.00 6 2.00 6 4.83 1 1.00
51 滋賀医科大学 12 2.00 248 2.42 1573 2.05 4 2.25 46 3.20 16 0.81 78 5.60 241 1.83 81 0.96
52 京都大学 861 1.27 4917 3.03 6415 2.72 928 1.72 605 8.40 923 2.46 2152 6.83 1674 3.10 827 2.36
53 京都教育大学 9 0.89 22 1.05 1 0.00 2 4.50 - 8 0.38 5 0.00 1 0.00 1 0.00
54 京都工芸繊維大学 35 0.86 273 1.41 48 1.69 15 1.13 9 0.44 31 1.10 91 1.45 72 1.38 13 1.23
55 大阪大学 129 1.31 4299 3.25 7019 2.88 94 1.70 1026 8.68 1020 2.39 1922 5.50 1495 2.88 476 1.74
56 大阪教育大学 13 0.69 47 1.70 13 1.54 6 1.33 - 3 2.67 26 0.92 9 0.67 8 1.12
57 兵庫教育大学 27 0.74 12 2.00 2 1.50 3 0.67 - - 4 8.50 4 2.50 1 2.00
58 神戸大学 190 1.67 1353 2.55 2827 1.98 69 1.94 85 4.05 283 1.92 510 4.15 395 2.57 160 2.06
59 奈良教育大学 1 0.00 11 1.18 4 0.50 14 3.14 - 2 0.50 2 0.50 1 1.00 -
60 奈良女子大学 65 0.83 175 1.63 37 3.11 24 2.33 2 1.50 47 2.04 40 1.32 29 1.00 18 1.00
61 和歌山大学 4 0.75 14 1.57 28 2.46 7 1.43 1 1.00 - - 3 1.33 -
62 鳥取大学 244 1.18 473 1.81 1484 1.62 75 1.07 43 3.35 138 3.25 233 3.29 368 1.88 124 3.25
63 島根大学 154 1.29 305 1.89 1064 1.65 58 1.38 39 3.08 56 1.80 132 1.88 164 2.37 70 1.16
64 岡山大学 339 1.33 1234 2.22 3996 1.90 122 1.45 208 2.24 398 2.00 433 3.12 752 2.04 536 1.47
65 広島大学 378 1.23 1376 2.15 3184 2.05 258 1.60 125 2.82 376 1.89 525 3.23 452 2.73 330 1.63
66 山口大学 184 1.17 589 1.98 1865 1.79 42 1.79 88 2.07 169 1.40 161 3.22 242 1.63 98 0.82
67 徳島大学 234 1.67 920 2.32 1822 1.98 40 0.85 216 3.07 153 1.80 333 3.83 339 2.13 294 1.78
68 鳴門教育大学 7 1.00 9 0.56 15 1.00 6 3.17 - - 4 1.50 41 1.00 2 1.00
69 香川大学 176 1.04 402 2.32 1196 1.67 24 1.58 50 2.96 104 1.96 72 2.92 179 2.03 82 1.23
70 愛媛大学 185 1.39 513 2.20 1355 2.05 260 2.71 85 3.86 114 1.75 182 3.60 244 2.41 157 1.82
71 高知大学 175 1.01 428 1.96 1347 1.59 38 2.32 72 2.65 114 1.37 95 2.03 143 1.67 103 1.92
72 福岡教育大学 1 0.00 7 1.43 3 3.33 1 2.00 - 5 0.40 4 1.25 6 2.50 -
73 九州大学 1224 0.61 2471 2.36 5767 2.26 322 1.67 496 4.63 546 2.43 855 4.05 973 2.63 668 1.74
74 九州工業大学 10 0.40 201 1.92 35 2.34 17 1.71 3 0.67 61 2.49 23 4.22 46 1.85 13 0.85
75 佐賀大学 109 1.52 323 1.74 1021 1.93 56 1.48 100 6.88 57 1.65 102 2.57 144 1.61 53 1.47
76 長崎大学 136 1.18 764 2.33 3039 1.68 57 1.23 264 2.64 339 1.86 336 4.32 282 2.21 275 1.57
77 熊本大学 95 1.69 832 3.00 2434 2.66 70 2.69 236 3.21 159 2.94 440 5.08 426 2.22 408 2.22
78 大分大学 21 1.81 241 2.15 1269 1.79 24 1.92 56 2.32 98 1.05 60 2.25 150 1.55 125 1.10
79 宮崎大学 135 1.09 415 4.18 978 1.78 38 1.71 82 2.39 140 2.24 124 5.03 236 1.63 109 1.46
80 鹿児島大学 240 1.20 496 2.41 2023 1.97 86 1.33 136 3.03 144 2.10 187 3.33 354 1.68 128 1.68
81 鹿屋体育大学 11 2.91 59 2.25 22 1.77 1 1.00 1 1.00 2 1.00 17 1.00 5 2.20 1 1.00
82 琉球大学 165 1.29 368 2.18 971 2.00 67 2.76 123 3.49 182 2.49 103 2.42 60 1.43 112 1.65
83 政策研究大学院大学 4 0.75 5 3.20 10 2.50 1 0.00 - - - - -
84 総合研究大学院大学 2 0.00 284 4.10 42 3.57 9 2.78 34 5.12 16 4.62 399 7.21 225 3.79 9 2.67
85 北陸先端科学技術大学院大学 3 3.33 118 2.22 13 0.85 2 2.50 2 3.50 23 1.48 7 6.29 5 2.60 14 3.64
86 奈良先端科学技術大学院大学 49 1.24 575 3.43 94 4.03 1 2.00 30 11.47 191 3.96 331 6.21 108 3.78 7 0.00
87 人間文化研究機構 4 4.00 27 0.93 14 1.57 101 1.83 - 1 0.00 12 3.33 - 6 0.67
88 自然科学研究機構 9 1.44 732 3.72 185 4.12 24 3.96 13 9.62 23 4.22 554 7.11 798 3.66 41 2.73
89 高エネルギー加速器研究機構 - 56 2.34 14 1.71 25 0.60 - - 12 3.00 2 0.50 2 0.50
90 情報・システム研究機構 15 0.67 477 5.49 56 3.23 42 1.10 31 4.68 72 4.64 608 5.57 52 4.48 9 0.56
91 国立高等専門学校機構(独) 68 1.12 172 1.23 42 1.64 59 0.88 9 4.67 48 1.02 22 1.91 11 1.55 30 1.00

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する
情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
10年間論文数：1999年-2008年の10年間に刊行の論文数
2008年引用度：上記10年間論文に対する2008年における引用数を当該論文数で除した値

薬学
生物学
・生化学

臨床医学
生態・環境

学
免疫学農学 微生物学

分子生物
学・遺伝学

神経科学

No. 法人名
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論文
数
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度

論文
数

引用
度

論
文
数

引用
度

論文
数

引用度
論
文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

論文
数

引用
度

1 北海道大学 3059 1.23 110 1.99 14 0.00 30 0.57 1 0.00 2 0.00 61 1.00 314 3.27 130 0.44
2 北海道教育大学 26 0.42 4 1.50 - - - - 1 0.00 1 0.00 -
3 室蘭工業大学 47 0.38 - - 2 0.00 - - - 7 1.43 1 0.00
4 小樽商科大学 - 21 0.24 1 0.00 19 0.58 - - 4 0.00 - -
5 帯広畜産大学 614 1.06 2 2.00 - - - - 3 0.00 3 7.00 5 0.00
6 旭川医科大学 20 0.60 1 0.00 - - - - 3 0.00 3 0.33 4 0.75
7 北見工業大学 5 0.20 - - - - - 1 0.00 3 1.00 7 0.57
8 弘前大学 123 0.89 14 2.07 - 3 0.00 - - 6 0.50 13 1.77 24 0.12
9 岩手大学 407 1.37 4 0.00 1 0.00 - - - 3 3.00 13 1.69 9 0.00
10 東北大学 1194 1.72 139 1.12 24 0.12 46 0.52 1 0.00 - 142 0.94 351 2.11 107 0.59
11 宮城教育大学 25 1.68 6 0.67 3 0.00 - 1 0.00 - 1 0.00 3 1.00 1 1.00
12 秋田大学 21 0.71 17 2.53 3 0.00 - - - 11 0.82 16 2.00 20 0.15
13 山形大学 169 1.54 17 2.59 5 0.00 3 0.33 1 0.00 - 12 0.42 30 2.00 20 0.30
14 福島大学 3 0.67 10 1.20 1 0.00 14 0.36 1 0.00 - 3 0.00 - 5 0.40
15 茨城大学 245 1.17 7 0.57 4 0.50 - - - 6 0.33 23 1.70 25 0.24
16 筑波大学 800 1.64 170 0.64 34 0.44 164 0.63 2 0.50 1 0.00 148 0.64 148 2.71 69 0.33
17 筑波技術大学 - - - - - - 3 0.00 1 1.00 1 0.00
18 宇都宮大学 206 1.09 4 0.25 3 0.33 - 1 0.00 - 1 1.00 10 0.80 7 0.00
19 群馬大学 29 0.79 31 0.94 1 0.00 - - - 16 0.69 25 1.28 32 0.25
20 埼玉大学 135 2.33 4 0.25 5 0.00 2 3.00 - - 3 0.33 24 2.00 5 0.20
21 千葉大学 560 1.62 71 1.45 13 0.00 7 0.43 - - 42 0.88 58 1.74 80 0.34
22 東京大学 3793 1.85 444 1.56 105 0.22 236 1.01 11 0.36 17 0.35 459 0.85 790 3.35 259 0.69
23 東京医科歯科大学 47 1.85 51 2.31 1 0.00 1 0.00 1 1.00 - 50 0.84 193 2.85 38 1.95
24 東京外国語大学 - 1 0.00 3 0.00 2 1.00 1 0.00 - 7 0.29 - -
25 東京学芸大学 80 1.61 39 0.67 6 0.00 7 0.43 2 0.00 - 10 0.40 4 0.75 2 0.50
26 東京農工大学 709 1.07 7 0.86 3 0.33 2 0.00 - - 11 0.45 43 1.84 26 0.23
27 東京芸術大学 - - 8 0.00 - - - 4 0.00 - -
28 東京工業大学 135 2.76 39 0.49 9 0.11 93 0.60 - - 64 0.80 263 3.32 55 0.45
29 東京海洋大学 854 1.19 7 0.57 2 0.50 1 4.00 2 0.00 - 4 1.25 7 2.29 18 0.67
30 お茶の水女子大学 92 2.05 39 0.54 4 0.25 - - - 10 0.20 8 0.62 3 0.00
31 電気通信大学 - 6 0.33 3 0.00 5 1.20 2 1.00 - 5 0.40 27 1.48 5 0.00
32 一橋大学 8 1.12 6 0.33 6 0.00 261 0.70 2 1.00 1 0.00 27 0.85 1 0.00 5 0.00
33 横浜国立大学 87 0.77 10 2.30 6 0.33 88 0.86 - - 18 0.78 21 2.86 27 0.07
34 新潟大学 317 1.20 71 1.73 6 0.50 7 0.29 - 1 0.00 15 1.47 82 1.49 27 0.48
35 長岡技術科学大学 7 0.57 - 2 0.00 - 1 0.00 - 3 0.33 9 1.78 15 0.73
36 上越教育大学 77 2.40 6 0.33 1 0.00 - 1 3.00 - - - 1 0.00
37 富山大学 164 1.55 50 2.76 1 0.00 6 0.00 - - 10 2.10 19 0.42 30 0.37
38 金沢大学 184 1.87 86 0.65 2 0.00 - - - 25 0.28 57 1.37 73 0.63
39 福井大学 27 0.81 18 1.61 1 0.00 1 3.00 - - 2 0.00 13 1.15 16 0.75
40 山梨大学 24 1.58 17 1.06 8 0.12 - - - 10 0.80 22 2.18 16 0.06
41 信州大学 272 1.12 30 0.87 2 0.00 17 1.06 1 5.00 - 20 0.55 57 3.61 43 0.37
42 岐阜大学 695 1.04 31 0.90 3 0.67 3 0.00 - - 12 0.83 33 2.45 47 0.23
43 静岡大学 243 1.59 19 0.26 4 0.00 7 1.86 1 1.00 - 3 0.67 39 1.64 21 0.29
44 浜松医科大学 42 0.43 58 1.90 - - - - 14 0.64 9 1.11 13 0.00
45 名古屋大学 1175 2.52 208 1.21 15 0.13 50 0.50 5 0.60 - 103 0.73 263 2.56 116 0.32
46 愛知教育大学 36 1.19 17 0.35 5 0.20 1 0.00 1 0.00 - 5 1.20 4 0.50 -
47 名古屋工業大学 15 1.67 14 0.21 2 0.00 6 0.67 - - 8 0.00 63 2.00 9 0.44
48 豊橋技術科学大学 8 0.50 3 0.33 - 2 0.00 - - 6 0.50 15 3.27 18 0.39
49 三重大学 481 1.39 18 1.50 1 0.00 2 3.00 - - 11 1.27 29 2.10 41 0.12
50 滋賀大学 13 1.08 7 3.14 - 4 1.00 - - 3 0.00 - 1 0.00
51 滋賀医科大学 27 0.85 29 2.34 4 0.50 1 1.00 2 0.50 - 18 1.83 11 2.00 13 0.62
52 京都大学 2902 1.73 288 1.60 54 0.24 181 0.69 2 0.00 1 0.00 271 1.05 745 3.33 173 0.51
53 京都教育大学 2 2.00 2 0.00 - - - - 1 9.00 1 0.00 2 2.00
54 京都工芸繊維大学 64 1.20 4 1.75 3 0.00 1 0.00 - - 1 1.00 57 1.75 5 0.20
55 大阪大学 369 2.48 125 1.18 24 0.21 227 0.44 1 0.00 2 0.00 69 0.87 449 2.75 138 0.72
56 大阪教育大学 36 2.06 26 1.27 1 0.00 1 0.00 1 3.00 - 3 1.33 - 3 0.00
57 兵庫教育大学 3 0.00 16 0.25 1 0.00 1 5.00 2 0.00 - - 2 0.00 1 1.00
58 神戸大学 596 1.69 51 1.27 18 0.39 192 0.80 3 0.33 2 0.00 61 0.75 85 2.47 52 0.37
59 奈良教育大学 7 3.57 14 0.21 2 0.00 - - - 1 1.00 2 0.00 1 0.00
60 奈良女子大学 129 1.33 22 0.23 - - - - 1 1.00 16 0.75 4 0.75
61 和歌山大学 11 0.91 - - 12 0.33 - - 4 4.50 6 5.50 6 0.00
62 鳥取大学 396 1.08 8 1.12 6 0.67 8 0.38 - - 7 0.86 23 2.00 39 0.23
63 島根大学 299 1.43 31 1.19 - 2 0.00 - - 9 1.78 18 2.67 19 0.11
64 岡山大学 744 2.13 67 1.27 5 0.00 17 0.59 - - 28 1.00 124 2.64 54 0.70
65 広島大学 802 1.28 204 0.83 18 0.33 43 0.84 12 0.50 - 68 1.03 173 1.77 102 0.49
66 山口大学 433 1.00 15 0.67 3 0.33 7 0.43 1 0.00 - 14 1.71 28 3.32 35 0.06
67 徳島大学 98 1.33 39 0.77 - 10 1.90 7 0.43 - 27 0.56 104 3.22 52 0.15
68 鳴門教育大学 11 0.73 43 0.14 - - 1 1.00 - 1 0.00 2 0.00 1 0.00
69 香川大学 344 1.49 21 0.19 2 0.50 24 0.88 - - 15 0.87 20 2.35 22 0.18
70 愛媛大学 513 1.30 29 1.48 1 0.00 3 0.33 - - 9 0.00 41 1.17 33 0.21
71 高知大学 337 0.89 12 1.50 1 0.00 1 0.00 - - 9 1.78 21 1.71 51 0.65
72 福岡教育大学 7 1.00 20 0.75 - - - - - - -
73 九州大学 1071 1.52 171 1.10 18 0.11 7 0.14 1 0.00 1 0.00 60 0.73 399 2.89 98 0.46
74 九州工業大学 3 0.33 4 0.50 1 0.00 2 0.50 - - 2 0.00 43 2.58 23 0.52
75 佐賀大学 218 1.15 9 1.33 1 0.00 1 0.00 - - 23 0.83 27 2.67 42 0.05
76 長崎大学 495 1.18 19 2.26 2 0.00 8 0.38 - - 44 0.73 97 1.85 37 0.27
77 熊本大学 162 1.21 34 1.06 - - - - 7 1.14 36 1.89 45 0.87
78 大分大学 50 0.90 13 0.62 - 3 0.00 - - 6 0.67 17 0.59 30 0.47
79 宮崎大学 548 0.84 12 1.67 1 0.00 - 1 1.00 - 5 0.00 14 2.64 23 1.52
80 鹿児島大学 722 0.82 31 1.68 - - - - 13 1.08 52 1.60 27 0.33
81 鹿屋体育大学 6 2.33 6 0.33 - - - - 3 1.67 - -
82 琉球大学 651 1.43 16 1.69 2 0.00 4 0.25 1 0.00 - 30 1.43 20 3.40 49 0.61
83 政策研究大学院大学 - 3 2.00 - 32 0.91 3 0.00 - 22 1.55 - 3 3.00
84 総合研究大学院大学 137 3.31 - 1 0.00 1 1.00 - - 1 0.00 33 3.09 8 0.75
85 北陸先端科学技術大学院大学 3 2.00 5 0.20 2 0.00 23 1.74 - - 12 0.42 32 1.75 9 0.22
86 奈良先端科学技術大学院大学 302 4.90 1 2.00 1 0.00 3 0.00 - - 8 0.00 77 3.90 10 1.90
87 人間文化研究機構 89 1.33 - 11 0.45 3 1.00 - - 21 0.38 8 2.12 2 0.00
88 自然科学研究機構 394 3.30 4 4.25 - - - - 3 0.33 78 3.71 29 1.41
89 高エネルギー加速器研究機構 2 1.00 - - - - - 2 0.00 47 0.96 1 0.00
90 情報・システム研究機構 164 4.55 10 1.10 1 0.00 6 0.67 - - 22 0.55 80 4.59 14 3.21
91 国立高等専門学校機構(独) 41 1.61 18 0.67 1 0.00 - 1 0.00 - 6 0.50 34 1.62 41 0.24

（出所）
Thomson Reuters社刊行"ISI National Citation Report for Japan 1999-2008"(NCR-J)に対する
情報・システム研究機構国立情報学研究所・根岸正光教授の調査統計結果

（注）
2008年論文数：2008年刊行論文数
10年間論文数：1999年-2008年の10年間に刊行の論文数
2008年引用度：上記10年間論文に対する2008年における引用数を当該論文数で除した値
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 (3) 国際的な科学賞等の受賞  

 

科学賞名 受賞年度 受賞者 所属期間（受賞時）

益川 敏英 京都大学（名誉教授）
小林 誠 大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構（名誉教授）

ウルフ賞 -
ガードナー国際賞 -

長尾　真 京都大学（元総長・名誉教授）
竹市　雅俊 京都大学（客員教授）

2004 本多　健一 東京大学（名誉教授）
ベンジャミン・フランクリンメダル賞 2007 戸塚　洋二 東京大学（特別栄誉教授）
フィールズ賞 -
チューリング賞 -

2007 井口　洋夫
東京大学（名誉教授）
大学共同利用機関法人自然科学研究機構（分子科学研究所　名誉教授）

2006 赤池　弘次 大学共同利用機関法人情報システム研究機構（統計数理研究所　名誉教授）

2004
アラン・カーティス・ケイ （Alan
Curtis Kay）

京都大学（客員教授）

キングファイサル国際賞 2007 ロシュディ・ラシェッド 東京大学(特別栄誉教授)
2008 山中伸弥 京都大学
2006 河岡義裕 東京大学
2004 審良静男 大阪大学

村上　哲見 東北大学（名誉教授）
江口　　徹 京都大学（所長）
川人　貞史 東北大学
安藤　隆穂 名古屋大学
矢川　元基 東京大学（名誉教授）
武田　和義 岡山大学
清水　孝雄 東京大学（研究科長・医学部長）
御子柴　克彦 東京大学（名誉教授）

諸熊　奎治
京都大学（リサーチリーダー）
大学共同利用機関法人自然科学研究機構　分子科学研究所（名誉教授）
総合研究大学院大学（名誉教授）

保坂　高殿 千葉大学（准教授）
大竹　文雄 大阪大学（所長）
藤吉　好則 京都大学大学
中井　直正 筑波大学大学
大山　莞爾 京都大学（名誉教授）
永井　美之 名古屋大学（名誉教授）

和田　英太郎
京都大学（名誉教授）
大学共同利用機関法人人間文化研究機構（総合地球環境学研究所　名誉教
授）

秀村 選三 九州大学（名誉教授）
審良 靜男 大阪大学
杉山 正明 京都大学
山本 尚 名古屋大学（名誉教授）
玉尾 皓平 京都大学（名誉教授）
堀 幸夫 東京大学（名誉教授）
加藤 康司 東北大学
丸山 利輔 京都大学（名誉教授）
宮下 保司 東京大学
成宮 周 京都大学
岩原 紳作 東京大学
鈴村 興太郎 一橋大学
又賀 曻 大阪大学（名誉教授）
大隅 良典 総合研究大学院大学
鈴木 厚人 大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構（機構長）
坂村 健 東京大学
佐々木 惠彦 東京大学（名誉教授）
加藤 和也 京都大学
塩川 徹也 東京大学
清川 雪彦 一橋大学
中村 卓史 京都大学
榊 裕之 東京大学
大野 英男 東北大学
喜田 宏 北海道大学
北村 幸彦 大阪大学（名誉教授）
柴﨑 正勝 東京大学大学院

日本国際賞 2005

ロベルトコッホ賞

日本学士院賞

2009

2008

2007

2006

2005

【国内の科学賞等】

【国際科学賞等】

2008ノーベル賞

京都賞
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井上博充 東京大学（名誉教授）
上野川修一 東京大学（名誉教授）
大塚和夫 東京外国語大学（所長）
深尾昌一郎 京都大学（名誉教授）
山中伸弥 京都大学（センター長）
増原宏 奈良先端科学技術大学（特任教授）
南部健一 東北大学（名誉教授）
井原康夫 東京大学（名誉教授）
黒岩常祥 東京大学（名誉教授）
今田高俊 東京工業大学
遠藤守信 信州大学（所長）
磯部稔 名古屋大学（名誉教授）
大貫惇睦 大阪大学
立川武蔵 大学共同利用機関法人人間文化研究機構（国立民俗学博物館　名誉教授）
吉良満夫 東北大学（名誉教授）
藤野陽三 東京大学
松本紘 京都大学（理事・副学長、名誉教授）
佐和隆光 京都大学（名誉教授）
鎌滝哲也 北海道大学（名誉教授）
河田聡 大阪大学
春日雅人 神戸大学
安田喜憲 大学共同利用機関法人人間文化研究機（国際日本文化研究センター）
桝岡富士雄 東北大学（名誉教授）
岩井克人 東京大学
岡田　典弘 東京工業大学
福井康雄 名古屋大学（センター長）
小林四郎 京都大学（名誉教授）
堀内昶 京都大学（名誉教授）
白石隆 京都大学（名誉教授）
入江正浩 九州大学（名誉教授）
岡村均 神戸大学
満屋裕明 熊本大学
長野哲 東京大学
道家紀志 名古屋大学（名誉教授）
藤吉好則 京都大学
古井貞熙 東京工業大学
松澤佑次 大阪大学（名誉教授）
中村敏一 大阪大学
山本嘉則 東北大学
江刺正喜 東北大学
廣瀬　茂男 東京工業大学
丸山　茂徳 東京工業大学
佐藤 矩行 京都大学
杉山正明 京都大学
山内昌之 東京大学
平野俊夫 大阪大学
原田明 大阪大学
木村榮一 広島大学（名誉教授）
鈴木厚人 東北大学
鶴尾隆 東京大学
山本正道 東京藝術大学
相澤　益男 東京工業大学（学長）
伊丹敬之 一橋大学
谷口直之 大阪大学
山本喜久 大学共同利用機関法人情報システム研究機構（国立情報学研究所）
早稲田嘉夫 東北大学（理事）
山形俊男 東京大学
成宮周 京都大学
審良静男 大阪大学
真木太一 九州大学
楠田哲也 九州大学
山岸俊男 北海道大学
上條謙二郎 東北大学（名誉教授）
宮下保司 東京大学
大津元一 東京大学
山本　隆一 東京工業大学
小山勝二 京都大学
松沢哲郎 京都大学
新海征治 九州大学
加藤澤男 筑波大学
和達三樹 東京大学
中村祐輔 東京大学（センター長）
樽茶清悟 東京大学
鈴村興太郎 一橋大学
玉尾 皓平 京都大学
鷲田清一 大阪大学（理事・副学長）
木村克美 大学共同利用機関法人自然科学研究機構（分子科学研究所　名誉教授）
伊藤　清 京都大学（名誉教授）
小林　誠 大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構（名誉教授）
益川　敏英 京都大学（名誉教授）

岡田　節人
京都大学（名誉教授）
大学共同利用機関法人自然科学研究機構（基礎生物学研究所　名誉教授）

中村　晉也 鹿児島大学（名誉教授）
三ケ月　章 東京大学（名誉教授）
荒田　吉明 大阪大学（名誉教授）
篠原　三代平 一橋大学（名誉教授）
齋藤　眞 東京大学（名誉教授）
沢田　敏男 京都大学（名誉教授）
青木　久重（青木龍山） 佐賀大学（客員教授）

2004 戸塚　洋二 大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構（機構長）

2004春

文化勲章

2008

2007

2006

2005

紫綬褒章

2008秋

2008春

2007秋

2007春

2006秋

2006春

2005秋

2005春

2004秋
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浅島　誠
東京大学（理事・副学長）

東京大学（特任教授・名誉教授）

磯貝　彰 奈良先端科学技術大学院大学（特任教授・名誉教授）
榊　裕之 東京大学（名誉教授）
霜田　光一 東京大学（名誉教授）
澄川　喜一 東京芸術大学（名誉教授）
富永　健一 東京大学（名誉教授）
長尾　眞 京都大学（名誉教授）
西田　龍雄 京都大学（名誉教授）
岩槻　邦男 東京大学（名誉教授）
小田　滋 東北大学（名誉教授）
辛島　昇 東京大学（名誉教授）
川島　康生 大阪大学（名誉教授）
國武　豊喜 九州大学（名誉教授）
櫻井　英樹 東北大学（名誉教授）
鈴木　章夫 東京医科歯科大学（大学長）、東京医科歯科大学（名誉教授）
星野　英一 東京大学（名誉教授）
伊藤　英覺 東北大学（名誉教授）
中西　重忠 京都大学（名誉教授）
根岸　隆 東京大学（名誉教授）
松原　謙一 大阪大学（名誉教授）
山崎　正和 大阪大学（名誉教授）
鈴木　昭憲 東京大学（名誉教授）
田中　郁三 東京工業大学（名誉教授）

眞崎　知生
京都大学（名誉教授）

筑波大学（名誉教授）

三ケ月　章 東京大学（名誉教授）
三谷　太一郎 東京大学（名誉教授）
赤﨑　勇 名古屋大学（名誉教授）
有馬　朗人 東京大学（名誉教授）
新開　陽一 大阪大学（名誉教授）
柳田　充弘 京都大学大学院
速水　佑次郎 政策研究大学院大学

文化功労賞

2008

2007

2006

2005

2004

 

（出所）内閣府調べ 

 

 

2.4.2知的財産・大学発ベンチャー  

 

(1)国立大学・共同利用機関法人・国立高等学校における知的財産・大学発ベンチャー  

 

図表 2.4.3 国立大学・共同利用機関法人・国立高等学校における知的財産・大学発ベンチ

ャー 

年度
発明届出件数

(件)
特許権実施料収入

(千円）
大学発ベンチャー数

(社）
平成16年度                    6,968                 415,997                          901
平成17年度                    7,748                 436,586                        1,072
平成18年度                    7,796                 566,646                        1,202
平成19年度                    7,304                 571,387                        1,304
平成20年度                    7,117                 769,858                        1,371

※設立年が不明な9社は20年度累計でのみ集計  

（出所）発明届出件数、特許権実施料収入：大学等における産学連携等実施状況報告書他より文部科学省調べ 

ベンチャー数：事業報告書より文部科学省調べ 
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(2)特許公開件数（公私立大学を含む）  

 

 

図表 2.4.2 法人別・特許公開件数 

順位 法人名
特許公開件数
平成20年度（件）

特許公開件数
平成19年度（件）

前年度順位

1 東北大学 326                  311                   1
2 東京大学 280                  268                   3
3 大阪大学 273                  244                   4
4 東京工業大学 231                  282                   2
5 京都大学 188                  187                   5
6 九州大学 150                  107                   11
7 北海道大学 136 152 6
8 広島大学 132                  123                   8
9 名古屋工業大学 122                  107                   11
10 山口大学 120                  113                   10
11 大阪府立大学 117                  - -
11 名古屋大学 117                  149                   7
13 静岡大学 106                  90                    14
14 岡山大学 104                  59                    20
15 慶應義塾大学 94                    - -
16 信州大学 92                    101                   13
17 九州工業大学 90                    67                    19
17 東京理科大学 90                    - -
19 早稲田大学 84                    - -  

出所：特許庁調べ 

（注）：-は前年度データなし 
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 (3) 知的財産・大学発ベンチャー（法人別）  

 

図表 2.4.3 知的財産・大学発ベンチャー（法人別） 

No 法人名
発明届出件数

（件）

特許公開件数

（件）

実施料収入

（千円）

大学発ベンチャー数

（件）

知財管理・活用

体制の有無
1 北海道大学 234 136 14,066 46 ○
2 北海道教育大学 2 * 0 2 ×
3 室蘭工業大学 21 9 1,050 4 ○
4 小樽商科大学 0 * 0 10 ○
5 帯広畜産大学 28 8 0 5 ○
6 旭川医科大学 4 * 0 2 △
7 北見工業大学 13 13 1,625 4 ○
8 弘前大学 40 21 0 4 ○
9 岩手大学 43 34 1,277 23 ○
10 東北大学 505 326 39,109 66 ○
11 宮城教育大学 0 * 0 ×
12 秋田大学 39 26 0 4 ○
13 山形大学 52 * 0 5 ○
14 福島大学 10 * 615 4 △
15 茨城大学 34 9 0 13 ○
16 筑波大学 163 60 26,553 76 ○
17 筑波技術大学 0 * 0 1 ×
18 宇都宮大学 34 29 2,500 3 ○
19 群馬大学 82 47 6,342 7 ○
20 埼玉大学 48 25 1,000 3 ○
21 千葉大学 159 71 2,691 5 ○
22 東京大学 648 280 189,300 147 ○
23 東京医科歯科大学 65 46 4,080 7 ○
24 東京外国語大学 0 * 0 ○
25 東京学芸大学 4 * 0 1 ×
26 東京農工大学 159 65 2,634 30 ○
27 東京芸術大学 2 * 0 ×
28 東京工業大学 423 231 52,589 52 ○
29 東京海洋大学 58 17 127 1 ○
30 お茶の水女子大学 9 * 252 ○
31 電気通信大学 65 62 2,850 15 ○
32 一橋大学 0 * 0 △
33 横浜国立大学 93 56 4,856 11 ○
34 新潟大学 57 42 3,544 6 ○
35 長岡技術科学大学 74 82 248 13 ○
36 上越教育大学 0 * 0 ○
37 富山大学 53 33 1,838 6 ○
38 金沢大学 74 37 16,409 19 ○
39 福井大学 47 50 5,030 14 ○
40 山梨大学 51 36 13,957 8 ○
41 信州大学 156 92 4,334 10 ○
42 岐阜大学 73 55 3,778 18 ○
43 静岡大学 91 106 7,461 23 ○
44 浜松医科大学 17 13 1,185 2 ○
45 名古屋大学 324 117 65,168 40 ○
46 愛知教育大学 1 * 0 ×
47 名古屋工業大学 124 122 1,676 20 ○
48 豊橋技術科学大学 59 83 3,920 10 ○
49 三重大学 75 42 10,325 19 ○
50 滋賀大学 0 * 0 1 ×
51 滋賀医科大学 6 8 250 2 ○
52 京都大学 405 188 35,810 79 ○
53 京都教育大学 0 * 0 ×
54 京都工芸繊維大学 48 * 1,460 23 ○
55 大阪大学 484 273 51,168 82 ○
56 大阪教育大学 1 * 0 ×
57 兵庫教育大学 0 * 0 ×
58 神戸大学 94 69 5,153 46 ○
59 奈良教育大学 0 * 0 1 ×
60 奈良女子大学 2 * 5,000 ×
61 和歌山大学 12 * 1,428 11 ○
62 鳥取大学 41 24 2,347 9 ○
63 島根大学 29 17 319 7 ○
64 岡山大学 102 104 3,363 24 ○
65 広島大学 193 132 43,954 40 ○
66 山口大学 83 120 6,628 21 ○
67 徳島大学 40 46 10,656 21 ○
68 鳴門教育大学 1 * 0 ○
69 香川大学 75 56 2,388 9 ○
70 愛媛大学 45 36 4,710 8 ○
71 高知大学 44 18 973 4 ○
72 福岡教育大学 0 * 0 ○
73 九州大学 307 150 8,903 60 ○
74 九州工業大学 130 90 7,146 43 ○
75 佐賀大学 31 27 2,045 8 ○
76 長崎大学 70 29 44,345 8 ○
77 熊本大学 92 40 3,069 9 ○
78 大分大学 36 26 0 11 ○
79 宮崎大学 60 35 203 8 ○
80 鹿児島大学 63 49 5,996 10 ○
81 鹿屋体育大学 1 * 96 ×
82 琉球大学 29 19 0 4 ○
83 総合研究大学院大学 0 * 0 ○
84 政策研究大学院大学 0 * 0 ×
85 北陸先端科学技術大学院大学 51 35 1,393 14 ○
86 奈良先端科学技術大学院大学 47 37 22,806 23 ○
87 人間文化研究機構 0 * 0 ○
88 自然科学研究機構 29 24 1,836 1 ○
89 高エネルギー加速器研究機構 19 23 0 2 ○
90 情報・システム研究機構 18 18 915 3 ○
91 国立高等専門学校機構 116 * 3,109 20 ○

7,117 4,332 769,858 1,371 74計  

※*印のついた大学の特許公開件数の合計は 158。大学等発ベンチャーには複数の大学等が関係して設立されたベンチャー

が含まれているが、上記では単純に機関別にベンチャー数を集計している。 

知財管理・活用体制の有無についての表記は次のとおり。 ○：整備済み、△：整備予定、×：整備無し 

（出所）発明届出件数、実施料収入、知財管理・活用体制の有無：文部科学省「大学等における産学連携等実施状況報告

書」 

     特許公開件数：特許庁「特許行政年次報告書」 

大学発ベンチャー数：科学技術政策研究所調べ   
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2.4.3教育研究拠点  

 

(1)共同研究課題数  

 

図表 2.4.4 共同研究課題数 

法人名 共同研究課題数（件）
人間文化研究機構 149                        
自然科学研究機構 1,997                      
高エネルギー加速器研究機構 547                        
情報・システム研究機構 432                        

計 3,125                       
（出所）各法人事業報告書より文部科学省調べ 

 

 

(2)共同利用による外部からの受入れ研究者数  

 

図表 2.4.5 共同利用による外部からの受入れ研究者数 

法人名 研究者数 （人）
人間文化研究機構 3,047                      
自然科学研究機構 6,685                      
高エネルギー加速器研究機構 3,744                      
情報・システム研究機構 2,342                      

計 15,818                     
（出所）各法人事業報告書より文部科学省調べ 

 

 

(3)共同利用の研究施設の取組事例  

（平成 21 年 7 月 1 日現在） 

大学名 共同利用の研究施設の取組事例 

北海道大学  

○全国共同利用附置研究所である低温科学研究所では、平成

20 年 12 月に国立極地研究所と低温科学及び極域科学の研究と

教育の新たな発展等を目的とした連携協力協定を締結するととも

に、平成 21 年 3 月には、ドイツの 3 機関（アルフレッド・ウェゲナー

極地海洋研究所、ブレーメン大学生物・化学学科、マックスプラン

ク海洋微生物学研究所）と交流協定を締結するなど、国際共同研

究体制の推進を図っている。 

東北大学  

○全国共同利用研究施設であるサイバーサイエンスセンターで

は、次世代高性能計算基盤構築に向けてグリッドコンピューティン

グに関する研究開発に取り組み、東北大 SX と阪大の計算資源の

協調動作に成功し、スパコン資源の利用効率や利用者の利便性

の向上が図られた。また、利用者講習会を年間 14 回開催し、ネッ


